
1847631

Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

(РОСЗДРАВНАДЗОР)

П Р И К А З

■■4^1 №

M nm iari’a w  ю т ш и и  та.»т1.кр1!'Г'1:ЛП’Л1Ти||

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Рсгистр;1цио1111ый ,Vi -7 Г5'  S 'о  ̂

О Т  ж ^ThJ  2(ЕЗг.

Об утверждении Порядка
представления граясданами, претендующими на замещение должностей, и 
работниками, замещающими должности в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору в 
сфере здравоохранения, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 2 статьи 3 Федерального закона 
от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», подпунктом 
«б» пункта 22 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 
«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 
«О противодействии коррупции» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, 
претендующими на замещение должностей, и работниками, замещающими 
должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения от 15 июля 2013 г. № 3174-Пр/13 «Об утверждении Порядка 
представления гражданами, претендующими на замещение должностей, и 
работниками, замещающими должности в организациях, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере



здравоохранения, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 31 декабря 2013 г., регистрационный № 30984).

Руководитель



Утвержден
приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере здравоохранения 
о т« ^  2023 г. №

Порядок
представления гражданами, претендующими на замещение должностей, и 
работниками, замещающими должности в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору в 
сфере здравоохранения, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения о 
доходах) представляют:

а) гражданин, претендующий на замещение должности, предусмотренной 
перечнем должностей, замещаемых на основании трудового договора в 
организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральной 
службой по надзору в сфере здравоохранения, при назначении на которые граждане 
и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения 
от 18 октября 2022 г. № 10030 «Об утверждении перечня должностей, замещаемых 
на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 17 ноября 2022 г., регистрационный № 70993), (далее — гражданин, 
организации, Перечень должностей);

б) работник, замещавший (постоянно или временно) по состоянию на 31 
декабря отчетного года должность в организации, предусмотренную Перечнем 
должностей (далее -  работник);

в) работник, замещающий в организации должность, не предусмотренную 
Перечнем должностей, и претендующий на замещение должности в этой 
организации, предусмотренной Перечнем должностей (далее — кандидат).



2. Гражданин при назначении на должность в организацию, предусмотренную 
Перечнем должностей, представляет:

сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы 
по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, 
пособия и иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 
документов для замещения должности в организации, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности в 
организации (на отчетную дату);

сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 
документов для замещения должности в организации, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 
должности в организации (на отчетную дату).

3. Работник ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, 
представляет:

сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 
декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные 
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 
на конец отчетного периода;

сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

4. Кандидат представляет сведения о доходах в соответствии с пунктом 2 
настоящего Порядка.

5. Работник обязан представлять сведения о своих расходах, сведения о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения о 
расходах) при наличии правовых оснований в срок, предусмотренный пунктом 3 
настоящего Порядка’.

6. Сведения о доходах и сведения о расходах представляются по форме 
справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 
некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее -  Справка).

Справка заполняется с использованием специального программного 
обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента

‘ Статья 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г, № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».



Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном 
сайте федеральной государственной информационной системы в области 
государственной службы и управленческих кадров в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» -  федеральной государственной 
информационной системы «Единая информационная система управления кадровым 
составом государственной гражданской службы Российской Федерации», созданной 
на основании постановления Правительства Российской Федерации от 3 марта 
2017 г. № 256 «О федеральной государственной информационной системе «Единая 
информационная система управления кадровым составом государственной 
гражданской службы Российской Федерации» (далее -  Единая система).

Справка представляется на бумажном носителе вместе с файлом с 
электронным образом Справки в формате .XSB на внешнем носителе электронной 
информации (компакт-диск (CD, DVD), флэш-накопитель USB или внешний 
жесткий диск).

7. Справки представляют в структурное подразделение Федеральной службы 
по надзору в сфере здравоохранения, осуществляющее функции по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений (далее -  Подразделение по профилактике 
коррупции):

а) граждане и кандидаты на должности, назначение на которые и
освобождение от которых осуществляется Руководителем Федеральной службы по 
надзору в сфере здравоохранения;

б) работники, замещающие должности в организации, назначение на которые 
и освобождение от которых осуществляется Руководителем Федеральной службы по 
надзору в сфере здравоохранения.

8. Справки представляют в структурное подразделение организации либо 
должностному лицу организации, на которые возложены функции по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений (далее -  уполномоченное подразделение 
организации, должностное лицо организации) представляют:

а) граждане и кандидаты на должности, назначение на которые и
освобождение от которых осуществляется руководителем организации либо 
руководителем филиала организации;

б) работники, замещающие должности в организации, назначение на которые 
и освобождение от которых осуществляется руководителем организации либо 
руководителем филиала организации.

9. Справки о доходах и расходах представляются гражданами, кандидатами и 
работниками лично либо направляются посредством почтовой связи.

10. Справки, представленные лицами, претендующими на замещение 
должностей или замещающими должности заместителя руководителя организации 
(независимо от наименования должности заместителя руководителя в штатном 
расписании организации), главного бухгалтера организации, руководителя филиала 
организации, направляются уполномоченным подразделением организации или 
должностным лицом организации в Подразделение по профилактике коррупции в 
течение пяти календарных дней после их представления в уполномоченное 
подразделение организации либо должностному лицу организации.

11. В случае если гражданин, кандидат или работник обнаружили, что в 
представленных ими сведениях о доходах и (или) сведениях о расходах не отражены



или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе 
в соответствии с пунктами 7 и 8 настоящего Порядка представить уточненные 
сведения.

Гражданин и кандидат могут представить уточненные сведения в течение 
одного месяца со дня их представления в соответствии с пунктом 2 настоящего 
Порядка.

Работник может представить уточненные сведения в течение одного месяца 
после окончания срока, указанного в абзаце первом пункта 3 настоящего Порядка.

Уточненные сведения, представленные лицами, указанными в пункте 10 
настоящего Порядка, направляются уполномоченным подразделением организации 
либо должностным лицом организации в Подразделение по профилактике 
коррупции в течение пяти календарных дней после их представления в 
уполномоченное подразделение организации или должностному лицу организации.

12. При невозможности по объективным причинам представить сведения о 
доходах и сведения о расходах супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 
работник составляет заявление о невозможности по объективным причинам 
представить сведения о доходах и сведения о расходах супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей (далее — заявление), в котором объясняет причины 
непредставления указанных сведений.

В срок, установленный для представления сведений о доходах и сведений о 
расходах, заявление направляется:

работником, замещающим должность в организации, назначение на которую и 
освобождение от которой осуществляется Руководителем Федеральной службы по 
надзору в сфере здравоохранения, -  в Подразделение по профилактике коррупции;

работником, замещающим должность в организации, назначение на которую и 
освобождение от которой осуществляется руководителем организации либо 
руководителем филиала организации, -  в уполномоченное подразделение 
организации либо должностному лицу организации. У полномоченное
подразделение организации либо должностное лицо организации в течение пяти 
календарных дней со дня получения заявления от работника направляют его в 
Подразделение по профилактике коррупции.

13. Сведения о доходах и сведения о расходах, представляемые в соответствии 
с настоящим Порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если 
федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 
государственную тайну.

14. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, представленных в 
соответствии с настоящим Порядком гражданином, кандидатом или работником, а 
также осуществление контроля за соответствием расходов работника, расходов его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей доходу работника и его супруги 
(супруга) (далее -  контроль за расходами) осуществляются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации^.

 ̂ Указ Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной 
службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными 
служащими требований к служебному поведению»; Федеральный закон от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».



15. Справки, представленные в соответствии с настоящим Порядком 
гражданином или кандидатом, а также Справки, представляемые работником 
ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты 
содержащихся в них сведений после проведения анализа и проверки указанных 
сведений подлежат приобщению к личному делу работника. Указанные сведения 
также могут храниться в электронном виде.

В случае если гражданин или кандидат, представившие справки о доходах и 
расходах, не были назначены на должность, включенную в Перечень должностей, 
Справки возвращаются им по их письменному заявлению.

16. Сведения о доходах и сведения о расходах работников^ размещаются в 
установленном порядке"  ̂в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения.

В случае отсутствия этих сведений на официальном сайте Федеральной 
службы по надзору в сфере здравоохранения — представляются общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования по их запросам.

17. Федеральные государственные гражданские служащие Федеральной 
службы по надзору в сфере здравоохранения, работники организаций, в 
должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах и 
сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 
доходах гражданин или кандидат, не может быть назначен в организацию на 
должность, предусмотренную Перечнем должностей.

19. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 
доходах и (или) сведений о расходах работник освобождается от должности или 
подвергается иным видам ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

 ̂Перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера работников организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несоверщеннолетних 
детей на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденный приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения от 21 июля 2014 г. № 5097 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
4 августа 2014 г., регистрационный № 33440).

Пункт 2 Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных 
органов, органов публичной власти и территориальной избирательной комиссии федеральной территории «Сириус», 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 8 июля 2013 г. № б 13.


